2. *Gnostici* vi falso credita *γνώσεως* suæ iactabant pro-
funda mysteria, aliis haud patefacta; & hac iacta-
tione imperitorum animos averitate in transuer-
sum

DISSERTATIO SECUNDA.

27

sum actos infatuabant. Hoc ipsum est, quod Christus Apoc. II, 24. Thyatirensis ecclesiae Nicolaitis tribuit, profunditatem satanae in iis exprobrans; quemadmodum Petrus epist. II. c. II, v. 18. οὐτέποντα ματαιότητα in iis notat.

3. Gnostici mysteria, seu deliria sua mystica, a satana decepti præcipue hauserant e lacunis philosophiae *Orphicæ & barbaricæ* orientalium, in quantum hæc corrupta erat; nec non *Pythagoricæ ac Platonicæ*, in quantum utraque itidem erat depravata. Et hoc ipsum est, quod Paulus in sui temporis impostoribus, qui speciatim ecclesiam Colossensium turbabant, notat: *Circum spicite, inquiens, ne quis vos depraedetur pro philosophiam & inanem deceptiōnem.* &c. Col. II, 8.
4. Gnostici cum mysteriorum profundorum iactatione summiam & plane stupendam vitæ impuritatem & impietatem coniunxerunt, adeo, ut operum suorum turpitudine bonis omnibus plane fierent infames. Hanc vero ipsam infamiam notam, a flagitiis petitam, impostoribus cui apostolici iniuri, ex epistolarum Petri & Iudæ locis iam saepè allegatis manifestum est. Idem confirmat Christus ipse in epistolis Apocalypticis, ut paulo ante vidimus, *Nicolitarum* non solum doctrinis, sed operibus etiam detestandis grauiter notatis. Quæcum ita sint, hinc porro per se manifestum est, *Gnosticos* fuisse ipsos istos *Nicolaitas apocalypticos*, seu *Asiaticos*, in epistolis apocalypticis notatos.

D 2

Di-

Diuersorum autem generum eos fuisse, ita ut partim in *doctrina*, partim in *vita*, diuersa habuerint principia, diuersaque sectati sint instituta, corrupta tamen omnia, e diuersis scripturæ locis, quæ de hisce impostoribus agunt, inter se collatis, potest colligi. Huc accedit, quod alii religione olim Iudæi, alii vero pagani idolorum cultores, antea fuisse videantur. Sed de his suo loco ex scriptoribus ecclesiasticis plura.

ERRORES ALII, Qui non quidem in hæreses, at in schismata tamen, aut contentiones, versi sunt.

Συνοψία

Controversia omnis hic versatur in quaestione de obligatione legis moralis, §. I.
Quæstio hac erat binembris: pars unius de neophytiis et Iudaïs, §. II.
Partim de neophytiis et gentibus aliis, §. III.
Quibus promulgatum est decre-

tum in synodo Hierosolymitana, §. IV.
A qua controversia differt illi, a nomodidascalis pseudoebræianis mota, §. VI.
Qui ipsorum error coniunctus erat cum illis de persona & officio Christi, §. VI.

§. I.

HAec tenus de erroribus grauissimis, qui hæreses *ἀπωλεῖαις* constituerunt. Hisce nunc subiungenda est disquisitio quædam de erroribus per se quidem non leuibus, ita tamen non compara-

DISSE^{II}TATIO SECUNDA.

29

ratis, vt, solicitato & subuerso ipso fidei ac salutis fundamento, in se^tas, seu hæreses, abierint: qui tamen genuerunt multas in ecclesiis dissensiones, multaque certamina. In his vero res fere omnis redibat ad quæstionem de *obligatione legis moralis & ceremonialis*. Quæ quæstio, si statum ecclesiæ apostolice curatus consideremus, erat duplex, in duo hæc abiens momenta: 1. de *Iudeis* ad Christum conuersis: *vtrum hi adbuc ad legis ceremonialis obseruationem sint obligati, nec ne?* 2. de neophytis e gentibus aliis: *nun hi vi christianismi etiam ad illam Iudaismi partem, que in ceremoniis Leniticis posita erat, adstringendi sint?* De quibus quæstionibus, quæ hoc tempore ecclesiæ nascenti plurimum negotii faceſſiuere, vt ſcorſum agatur, opera erit pretium.

§. II.

Ad controuerſiam illam de *Iudeis* quod attinet, hi obſeruationi ceremonialium inde ab antiquissimorum patrum memoria adeo erant afficti, vt, confuetudine perpetua & religioſa ad Dei iuſſitentis auctoritatēm accedente, eam in alteram quaſi naturam suam conuerſiffent, vel ipſa vita cariore. Quare ſurgente œconomia euangelica quam ægerime & difficultiſe ab ea dimouebanrur. Non omnium tamen vna erat ratio, aut vnuſ scopuſ, in obſeruatione rituum Mosaicorum: ſed hic diuersus erat pro diuersa cognitionis mensura; ſecondum quam alii erant imbecilliores, alii magis confirmati. *Imbecilliores* ſupponebant *necessitatem* aliquam, non quidem tanquam cauſe ad ſalutem, ſed tamen *obligationis* erga legem ſacrosanctam, eiusque præſtantiam

D 3

&

30 DE HAERESIOLOGIA SEC. I. & II.

& auitam consuetudinem. *Confirmatores* vero in mera versabantur συγκαταβάσει, ædificationem infirmorum si-ne offensione promouendam pro scopo habentes. Atque ita in neruo euangelii primario, qui erat *salus in Christo* obtainenda, conspirabant quidem & coalescebant; at non semper & vbiique satis conuenienter & amice; sed sepe ita, vt alii aliis offensioni essent. Et his Apostolus Paulus in epistola ad Corinthios priori, c. VIII, IX. & X. suum ipfius exemplum ad imitationem proponit, & in epistola ad Romanos c. XIV, XV, 1. seqq. monita dat in utramque partem. Multa adhuc alia scripturæ apostolicæ loca ex hac ipsa controuersia illustrari, res ipsa recte considerata ostendit.

§. III.

Altera controuersia erat de *neophytis e gentilibus*, utrum illi adstringendi essent ad circumcisionem & ad reliquum legis ceremonialis obsequium, eidem si non ex necessitate ad salutem, tamen e debita reverentia & in gratiam Iudeorum prestandum? Apostoli quidem & viri apostolici, patefactis per Petrum, secundum prædictionem Christi. Matth. XVI, 19. *foribus gratie* ad ingressum apud gentiles, speciatim Cornelium Act. X, XI. ad gentes digressi ipsis purum prædicarunt Euangelium, ab omni ceremonialium iugo plane immune, facto initio inter Antiochenos Act. XI, 20. seqq. Paucissimi tamen ex Iudeis neophyti hoc euangelicæ libertatis priuilegium capiebant, ideoque id agebant, vt etiam gentiles, in euangelii communionem admissi, aliquod ceremonialium iugum

DISSE^RTAT^O SECVNDA.

31

gum subirent. Quod quando haud obtinebant, offendebantur. Quæ offensio etiæ erat accepta; solicite tamen & prudenter a gentilibus neophytis, non minus, quam a neophytis e gente Iudaica confirmationibus, erat eiuitanda. Quem in finem Paulus hosce in epistola ad Romanos c. XIV, & priore ad Corinthios c. VIII, IX, X. variis monitis instruit; quemadmodum ibidem etiam imbecillioribus dicit, quod ipsorum status exigebat. Et neophyti gentiles a iugo legis ceremonialis immunes esse præstandos, synodus Hierosolymitana sub præsidio Apostolorum decernebat, peculiari decreto de libertate ista concepto & promulgato. In quo tamen in gratiam infirmiorum ex Iudeis cautum fuit, ut ab eſu ſanguinis & ſuffocatorum abſtinerent. Act. XV.

§. IV.

In decreto isto neophytis ipsis e gentibus diuersis iniungitur etiam abstinentia ab *idolothytis*. Quam cum nonnulli in ecclesiis Asiaticis a pseudapostolis decepti haud curarent, grauiorem ipsius Christi censuram in epistolis apocalypticis incurribant, ut antea percepiimus. Et hunc ipsum libertatis abusum Apostolus in nonnullis Corinthiorum reprehendebat. Cor. VIII, 10. X, 20, 21. In quorum locorum contextu tamen manifestum est, nonnullorum idolothitorum efsum fuisse licitum. Vnde is omnino distinguebatur in *idololatricum & vulgarem*. Eſus reliquiarum ex idolothytis idolatricus vigebat in eiusmodi coniunctis, quæ in honorem idoli in ipsis idoleis instituebantur, aut ubi pars

pars de cibis , aut de extis, in focum idololatricum proiiciebatur , Dei alicuius nomine in id inuocato. Eius vero vulgaris erat is , quando ὄφοπάλης , antequam ad macellum carnes ferret , aliquid de iis in aram dederat ; aut quando carnium idolis consecratarum reliquiæ sacerdotibus cedeabant , & ab his vendebantur in publico macello , & absumebantur in epulis communibus extra idoleum , & sine vlo cum idololatria commercio. Eius hic posterior erat licitus , quando sine infirmorum offensione poterat fieri ; illicitus , quando cum ea erat coniunctus . Eius vero prior erat omnino illicitus per se ; vtpote secum ferens aliquam idololatriæ participationem . Et talem Christus reprehendit in ecclesiis quibusdam Asiaticis . Interdictum synodi Hierosol. in caussa idolothytorum erat generale , abstinentiam ab idolothytis talem iniungens , qua partim ipsum idololatriæ commercium in perpetuum , partim etiam infirmorum offensio ad tempus , euitarecurt .

§. V.

Cum vtraque vero ista controuersia de obseruatione legis ceremonialis , partim ad *Indeos* , partim ad *gentiles* relata , nequaquam confundenda est illa , quæ fidelibus cum eiusmodi *pseudochristianis nomodifcalis* intercedebat , qui e Iudeis egressi christiani nomine potius , quam re ipsa , erant , h.e. qui negabant , Christum , seu eius euangelium , ad salutem sufficere , & hominem coram Deo gratis iustificari propter Christi iustiti-

DISSERTATIO SECUNDA.

- 33

stitionem fide apprehensam, & e contrario Christo Mosem ita iungebant, ut iure ad salutem (quod post lapsum tantum habemus ex euangelio) cum eiusdem adeundae ordine confuso, contendenter, iustitiam & salutem petendam esse e nostro & proprio merito; vt potest in ordine obseruatae legis moralis & ceremonialis, praecipue circumcisionis, obtinendam. Cuius erroris principium praecipue in eo erat, quod, ineffabili humanae naturae corruptione & spirituali legis indole non agnita, neque illa pro valde corrupta, neque haec pro adeo sublimi reputabatur. Qui error porro hunc gignebat, aut adiunctum habebat, quod existimaretur, legem moralem ideo latam esse, ut per eam subseruiente cultu Leuitico ad salutem perduceremur. Quia ratione non poterat non utrumque euangelium (per se quidem unicum tantum) scilicet illud *promissionis & implerionis*, obscurari, immo negari, & penitus everti. Vnde legi hunc in finem studere, erat dominus vobis dominus vobis, sed legem iustitiae, nimis propriam; sed id, quod illa requirebat, non attingere, &c, quod promittebat, in tanta cœduvapla non obtinere. Rom. IX, 31, 32. Sic etiam opera legis, siue moralis, siue ceremonialis, hoc sensu & respectu erant opera hominis, e propriis viribus peracta, quibus ille propriam suam iustitiam ad salutem coram Deo erigere laborabat, repudiato, saltem in speciem tantum admisso, euangelio: ibid. v. 32. conser. omnino c. X, 3.

§. VI.

Et hic ipse error apud omnes coniunctus erat
E cum

34 DE HAERESIOLOGIA SEC. I. & II. &c.

cum illo de *persona*, aut de *officio Christi*, supra descrip-
to, adeo ut ex illo, tanquam altero quodam princi-
pio, deriuaretur. Et istum qui fouebant ac propu-
gnabant, erant spiritus prætumidi, sectarii, immo
antichristiani, quibus cum Paulo in epistola ad Ga-
latas res erat. Vbi simul notandum est, ex duplice
illa controuersia priori, vtrum Iudæi & gentiles ad Chri-
stum conuersi ad legis ceremonialis obseruationem
obstricti maneant, apud instabiles & imperitos, in-
prinjis apud legis zelotas facilem, & simul periculo-
sum, fuisse prolapsum ad errorem hunc tertium & anti-
christianum, & nonnullos in huius & istorum erro-
rum confusio, magnoque periculo, fuisse positos.
Exemplo sunt Hierosolymitani illi zelotæ, qui Ant-
tiochiam digressi turbabant istius loci ecclesiam, iden-
tidem urgentes circumcisio[n]is necessitatem ad ipsam
quoque salutem, dicendo: *Nisi circumcidamini, more*
Mosaico, non potestis saluari. Act. XV, 1. Quibus
turbis per synodi Hierosolymitanæ decre-
tu[m] medendum erat.

ET p[ro]p[ter]e q[ui]o cetera sibi omnes coniungens est
ceteri

RESPONDENTI

S. D. P.

PRÆSES.

Responsione publica defen-
denda tibi sumfisti, carissime Wie-
lande, ea doctrinæ Christianæ ca-
pita, quæ in ea sunt primaria; vt
pote ad salutis nostræ per protoplastos amissæ
& per Christum restitutæ fundamentum & or-
dinem pertinentia. Nec dubito, te pro diligen-
tia tua, huc vsque in studiis præstita, in actu dis-
quisitionis academicæ publico exspectationi meæ
ac doctissimi auditorii esse responsurum. Quid
vero tui sit officii in posterum, ipse facile no-
ueris, etiam me non monente. Et hoc ipsum
explebis, si fedulam dederis operam, vt do-
ctrinæ istæ, quas hæc commentatio nostra com-
mendat, cum reliquis omnibus eo pertinenti-
bus

bus per omnem vitam sint depositum tuum, au-
ro, immo ipsa etiam vita, carius. Hoc au-
tem pretium quod ipsis statuas, tum demum
declarabis bonis omnibus, si dogmata ista, *νατ*
ξοχὴν practica, ipsa vita exprimas: & vita qui-
dem præcipue interiori, qua, nobis ac seculi
præsentis vanitatibus mortui, **CHRISTO,**
DOMINO NOSTRO, vnice viuimus.
Hanc enim vitam interiore exterior omnis se-
quitur, vt effectus caussam suam. Quæ vt ita
in te se se exferat, ex animo precor, Deum
etiam atque etiam veneratus, vt longioris tui in
patriam itineris ipse sit dux & comes.

Halæ Saxonum die XXI, Sept,

MDCCXXIV.

Jg 6179

ULB Halle
002 675 65X

3

Ant.

A.N.
B.I.L.D.
H.1.
Diss.

OGDOADIS DISSERTATIONVM
DE
HAERESIOLOGIA
SECVLI POST CHRISTVM NATVM PRIMI
ET SECUNDI,
SECUNDA
DE ILLIS
DOCTRINAE
CAPITIBVS PRAE-
CIPVIS,
PER HAERESES IN SCRIPTIS APO-
STOLICIS MEMORATAS DEPRAVATA SVNT,
ET AD QVAE HAERESES, ALIHQVE ERRORES SE-
CVLI PRIMI POSSVNT RE-
FERRI:
QVAM
IN REGIA FRIDERICIANA
DIE SEPT. HVIVS MDCCXXIV. ANNI
PRAESIDE
D. IOACHIMO LANGIO,
S. THEOL. PROF. ORDIN.
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT
RESPONDENS,
THOMAS ADAM Bieland/
BIBRACENSIS SVEVVS,
S. THEOL. CVLTOR.

HALAE MAGDEB. TYPIS CHRISTIANI HENCKELII, ACAD. TYP.